
Obecní knihovna Blížkovice 
IV. číslo/2019 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

VTIPY 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ©http://pomuzu-jak-muzu.blog.cz/0709/co-nema-garfield-rad-iii 

 

Velikonoce se blíží!!! 
Už se na ně těšíte? Já jsem o nich od paní 
knihovnice slyšel, ale nedokáži si je úplně 

představit. Budu si muset asi na ně až do 22. 
dubna počkat. Zkusím si uplést tu pomlázku a 
upeču s paní knihovnicí dva velké mazance. 



VELIKONOCE 
 

Co se vám vybaví, když se řeknou Velikonoce? Paní knihovnici se vždy vybaví malování 

vajíček, nebo pečení mazance, který má velice ráda.  

Velikonoce jsou nejvýznamnějšími křesťanskými svátky, které slaví i nevěřící po celém světě. 

Velikonoce byly původně jarním rodinným svátkem kočovníků z oblasti dnešního Izraele. Slavilo se při 

úplňku jarní rovnodennosti, během níž byl Bohu obětován mladý beránek nebo kozlík.  

VELIKOČNOČNÍ TRADICE 

BERÁNEK 

 

Mezi hlavní symboly Velikonoc patří beránek. Ten má svou historii ještě v předkřesťanské době. V 

hebrejské tradici přestavoval beránek Izrael jako Boží stádo a Bůh byl jeho Pastýřem. V křesťanství 

symbolizuje obětování se Ježíše Krista.  

 

 

ŘEHTÁNÍ 

 

Od čtvrtka do soboty chodili po vsi chlapci školou povinní a nahrazovali zvony, které odletěly do 

Říma. V Zelený čtvrtek se šlo po škole a navečer, na velký pátek ráno před školou, po škole a navečer 

a naposledy na Bílou sobotu ráno. Chodili tak, aby obešli celou vesnici, a u každého křížku se modlili. 

V pátek v podvečer obešli ves dům od domu, kde vykoledovali nějaké vajíčko, sladkost - sušené 

švestky, křížaly či drobné mince. Nejstarší z chlapců se nazýval kaprál. 

 

POMLÁZKA 

 

Na Velikonoční pondělí ráno muži a chlapci chodí po domácnostech svých známých a šlehají ženy a 

dívky ručně vyrobenou pomlázkou z vrbového proutí. Pomlázka je spletena až z dvaceti čtyř proutků 

a je obvykle od půl metru do dvou metrů dlouhá a ozdobená pletenou rukojetí a barevnými stužkami. 

Podle tradice muži při hodování pronášejí koledy. 

VAJÍČKA 

 

Symbol nového života, neboť samo zárodek života obsahuje. V mnoha kulturách je vejce symbolem 

života a vzkříšení. Už ve starověkém Egyptě či Persii se na svátky jara barvila červeně vajíčka. Zdobení 

skořápek vajec však může sahat až do pravěku. V souvislosti s lidovou tradicí se zvyk tato vejce 

malovat udržuje i nadále. 

Texty: ©https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce; https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-zabava-

historie/21293/odhalene-velikonoce-co-jsou-zac.html 

 

http://www.abicko.cz/clanek/precti-si-priroda/15951/chyba-jako-velbloud-nejstarsi-kosti-jsou-mnohem-mladsi.html


Obecní knihovna Blížkovice 
IV. číslo/2019 

 
 

VELIKONOCE V JINÝCH ZEMÍCH 

MEXIKO 

 

V předvečer Velikonoc se v Mexiku po setmění tisíce lidí vydávají do ulic. Mají s sebou tzv. piñaty, což 

jsou papírové krabice s bonbony a pamlsky. Ty se různě zavěšují a následně se mlátí holí tak dlouho, 

až se obal protrhne a k zemi se snese záplava sladkostí. 

©obrázek: http://blog.eidam-und-partner.de/en/pinata-weihnachten-in-mexiko-interkulturelles-

training/ 

VELKÁ BRITÁNIE 

 

Svátky začínají Masopustním úterkem, který je známý jako palačinkový den. Vytváření a malování 

kraslic není ve Velké Británii tak rozšířené. Většinou jde o vajíčka čokoládová a nosí je velikonoční 

zajíc, který je schovává po domě a na zahradě. O Velikonocích se nosí velikonoční klobouky (Easter 

bonnets). Pomlázky v Británii nejsou moc oblíbené. Britům se totiž tento zvyk zdá moc násilný, a tak 

jsou dívky výprasku ušetřeny. 

©obrázek: http://homgraft.com/papercraft/easter-bonnet/ 

ŘECKO 

 

V den pravoslavných Velikonoc v každém domě probíhá vajíčková bitva. Všichni členové rodiny po 

sobě hází vajíčka a cílem je samozřejmě vajíčko o soupeře rozbít! 

 

MAĎARSKO 

 

V Maďarsku se ženy a dívky polévají vodou. Muži následně dívku postříkají parfémem a za odměnu 

dostanou vajíčko, nebo koláč. V Maďarsku nechybí pečená masa a sladké kynuté buchty. 

 

©text: https://www.abicko.cz/clanek/precti-si-zabava/21294/jak-se-slavi-velikonoce-ve-s 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

© http://zstecovice.cz/jaro-posila-pozdraveni/ 



Obecní knihovna Blížkovice 
IV. číslo/2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVIDLA SOUTĚŽE 

Do soutěže se mohou zapojit všechny děti, které si budou chtít zasoutěžit, bez ohledu na to, 

zda jsou zaregistrovány v knihovně. Soutěže se mohou zúčastnit osoby od 7 – 20 let. 

Soutěžící vždy vyplní správnou odpověď na předem určený soutěžní „los“. Na přední stranu 

„losu“ soutěžící vyplní správnou odpověď a na zadní stranu vyplní své jméno, příjmení a 

třídu, do které soutěžící chodí. Je zakázáno psát své odpovědi fixem, kdo tak učiní, bude 

z losování vyřazen. Vhazovat svůj „soutěžní los“ můžete až do 30. 4. 2019. Soutěžní „los“ je 

možné vhazovat na chodbě 1. stupně ve Vaší škole. Výherce se dozví své jméno vždy v dalším 

čísle KNIHÁČKA. Výherce obdrží svoji výhru ve své třídě, v nejbližším možném termínu od 

vydání nového dílu KNIHÁČKA. Fotografie výherců již nebudou zveřejňovány. 

 

VÝHERCEM TOHOTO ČÍSLA SE STÁVÁ: 

HANA KOVÁŘOVÁ (5. TŘÍDA) 

Nastal čas si zasoutěžit!!!! 
Tentokrát bych chtěl vědět, která země 

má jako tradici o Velikonocích vajíčkovou 
bitvu? 



 

 

 

OTEVÍRACÍ HODINY V KNIHOVNĚ!!! 

Pondělí 15:00 – 17:00 

Čtvrtek 15:00 – 17:00 

 

 

 

KDE NÁS NAJDETE?  

KONTAKTY 

Obecní knihovna v Blížkovicích 
Blížkovice 119 
671 55 Blížkovice 
 
Telefon:  561 205 545 

 
E-mail: knihovnablizkovice@seznam.cz 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(odstřihni) 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Odpověď na soutěžní otázku zní?  

 ...............................................................................   

Vyplněním tohoto losu souhlasím se zpracováním osobních údajů (blíže www.blizkovice.cz) 

pro účely soutěže a s uveřejněním jména, příjmení, třídy v časopisu KNIHÁČEK.  


